(C. 14.) « Ad solutionem praedictarum objectiorum oportet scire qua ratione Christus dicatur *homo* et qua ceteri homines; nam dissimilitudo est in dicto. Petrus sive alius dicitur *homo* propter duo, et quia habet animam et corpus, et quia habet ea unita. Non enim, si essent separata, vere dicetur, *Petrus est homo*. Sed Christus non dicatur *homo* propter haec duo, sed propter hoc unum solum, quia unitus est Filius animæ et corpori. Si tamen objiciatur de proprietatibus quæ insunt secundum compositionem quæ est ex anima et corpore, cuiusmodi scilicet locutio, risibilitas; de quarum numero videntur esse mors temporalis et vita et mortalitas, difficile est videre quomodo assignentur Christo. Cum enim dicitur, *Christus locutus est*, diciturne secundum compositum ex anima et corpore sicut in reliquis hominibus? non, quia nihil componebatur ex anima illa et corpore. Diciturne secundum animam an secundum corpus? Quorum utrumque constat esse falsum, quia neutrum illorum fuit subjectum locutionis Christi. Diciturne secundum naturam divinam? non, quia illa nullius accidentis fuit subjectum. Ergo cum nec secundum divinam naturam, nec secundum humanam dicatur de Christo quod locutus fuerit, siveverit, pro hujusmodi quomodo hoc dicitur de illo? Christus ex quanta charitate pro nobis dignatus est nasci, tanta dignatus est pati, ergo tantum meruit hoc opere nobis quantum illo, vel ventro illorum nobis meruit. Ergo tantum meruit nascendo quantum et patiente; ergo nihil meruit vel sibi vel nobis aliquo opere, quod non meruit quilibet alio opere. Sufficiat ergo nihil principium dubitationis dedisse, licet solutionem non sit mihi facile tradere. Redimere nihil aliud est quam a peccato liberare: quotidie liberat, ergo quotidie redimit; ergo Christus non fuit sufficiens hostia. Quod similiter probat Paulus de execratione carnalium hostiarum. Creditur Christus secundum *quod homo* redemit, id est, pretium dedit et a-

peccato liberavit, falsum est. *Christus est et mediator Dei et hominum* (1 Tim. ii); ergo nec est Deus, nec est homo. Natura medii est ut neutrum extre-  
rum sit. Quidquid enim habuit illud corpus in se, non dici potest habuisse Filius Dei propter unionem ejus ad illud. Inde non recipitur continuatio inter Filium Dei et corpus, cum tamen corpus illud non esset Deus, nec pars Dei, sed ei unitum; et ita, mortuus est Christus et non est mortuus secundum alterum et alteram naturam.

Eia! prudens lector, summam fidic illorum colle-  
lige. Petrus sive alius dicitur homo propter duo, et quia habet animam et corpus, et quia habet ea uni-  
ta. Non enim, si essent separata, vere diceretur: *Petrus est homo*, vere omnino concedimus, adeo ut nec in morte aliud sit, sicut probatum est et totus mundus canit: *Omnes homines resurgere habent in corporibus suis*. Non dicitur omnes animae, vel om-  
nes mortui, sed *omnes homines*. Alioquin ad adven-  
tum Christi, nullus est qui resurgat. Omnis igitur qui aliter est homo, non vere dicitur homo, ergo nec homo, quia falsus homo. Sed Christus, inquit, non hac assignatione vel specie hominis, seu propter haec duo dicitur homo, sed propter unum solum, quia unitus est Filius animae et corpori. Nec exigitur quod anima corpori uniatur, sed istis duobus velut quoddam induimento Verbum Dei vesti-  
tur; anima tamen et corpus inter se non sunt unita. Non est igitur homo, nec quidquam hominis habens secundum tantum quondam animam non hominis, et quoddam corpus non hominis portans. *Per animam et corpus non hominem*, inquit, intelligimus, sed tantum humanam naturam qua vestitur Christus, id est Filius Dei: Verbum Dei, scilicet per haec nomina non utramque naturam sed solum divinam, sicut Nestorius, ponentes seorsum; verbi gratia legitur: *Cum audisset Petrus quia Dominus est, tunica succinxit se, erat enim nudus, et misit se in mare* (Joan. xxi); sic, inquit, *Verbum caro factum*, id est, vestitum — *habitu inventus ut homo* (Philipp. ii) — *habitavit in nobis* (Joan. i); et misit se in mare magnum; illic animalia, argumenta, quo-  
rum nou est nec numerus, nec exitus. Ita tunica Petri, quamvis ejus natura in persona adhæreat, conjungatur, copuletur, unitatur. Sic lumbare ad-  
hæret homini, cum nec natura, nec persona, nec pars, prorsus aliquid Petri est, nec etiam Petrus dici potest, sicut nec Petrus potest tunica dici, quam, licet poriet et nullo modo vivificet, informat tamen vestitam, ipse ab ea tunicatus. Sicut albedine albus vere dicitur filius Joannæ, quod nullatenus tunica potest nec aliquid subsistens ex illa, et Pe-  
trus potest componi. *Similitudo inducta et falsitatis mater est*, ait Augustinus, *et intelligenda veritatis magistra*. Sic ergo, inquit, humana natura Christo unita, nihil amplius quam vestitum, id est incarnatum ostendit. Ipsa vero nihil est Christi, adeo ut nec Christus, nec Omnipotens, nec Rex saeculorum, nec Dominus, nec Deus, nec Dei Filius, nec Virgi-